
RoMÁNIA
JUDtrTUL HARGHITA

MUNICIPruL CHEORGHENI
coJvsÍlruL LOCAL

t

HoTÁnÁnB tlr. 118 |2oLo
refeitor ta modífiCarea 5i completarea H,C,L. nr.183/ 2oog,

piuínd stabilirea impozitelor 5i taxelor locale pentnl anul 20 1o

ConsíIiul Local aI Municipiuluí Gheorgheni,

in gedinfa ordinará, f inutá la data de 3o iunie 2olo,
audnd tn uedere:

adresa nr. 1O3 18/ SL/20 10 a Institu{iei Prefectutui - jud.eful Hargh;ta, d.irec{ia
pentru legalitd.{ii actelor admínistratiue, a. apticaii actelor ad"mirtistratiue si
contencios administratiu _ ínregistratá sub nr.1B81 /2olo;
expunerea de motive a Primarului municipiului Gheorgheni,
Raportul de specialitate al Direc{iei economice - Seruiciul financiar-impozite gi taxe
locale dín cadrul aparatului de specíalitate a] Primarului Municipiuluí
Gheorgheni - inregistratá sub nr. 366 56 /24.o6.2O 1o;
Raportul comisiei de specialitate constituite din cadrul Consiliului Local
Gheorgh,\.o-,,istrarea 

patrímoniului, buget, finanpe, Crea.reasurselo r de uenituri
proprií;
D ezuoltarea economico- s o ciald", elaborarea
s p ij inir e a ini{i atiu ei p arti cu I are, d e z u o lt ar e

hn

politícíí índustiale sí agrare'
regionald"

Luánd Ín considerare prevederile:
Legii nr. 273l2006 prívind Íinanfele pubIice locale
ulterioare:

cu modiÍjcárile gí completárile

Titlului IX, Impozíte qi taxe locale, din Legea nr.57 1l2oo3 privind Codul fiscal, cu
modiÍicárile gi completárile ulterioare,
Titlului IX din Hotárárea Guvernului nr.44 l2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de apiicare a Legii nr.57I /2oo3 privind Codul Fiscal cu modificárile
gi completárile ulteríoare,
o.G. 92/2oo3 privind Codul d'e procedurá Íisca]á, republicatá, cu modificáríle qi

^ completárile ulterioare;
In temeiul prevederi lor art.36, al in. (2), l i t .b) qi  a l in (4), l i t .c) Si  art.  45 al in.(2), l i t .c) din
Legea nr.215/2oo1, privind administra{ia publicá localá, republicatá, cu modificari le 9ícompletárile ulterioare,

HorÁnÁqre:

Art.I Se modif icá art.3, al in. (1), 1it.0 din H,C.L. nr.183/ 20og, príuind,
stabilirea impozitelor 5i taxelor locale pentru artul 2010, Ei va avea urmátorul confinut:

,,Í) taxa pentru elíberarea/ uizarea autoriza{iei pentnl d.esfa5urarea" urtei
actiuita{i economice aft.268, alin, (I), ctt O%o,,.

Art.II Dupá art.6 din H,C.L. nr.1\3/2oo9, piuind stabilirea impozttelor gi
taxelor locale pentnl artul 20]O, se introduce art.6^1 cu urmátorul con{inut:

,Qft.6^7 - Se aprobá Procedura de calcul gt platd. a altor tasce local, . q,rt.
283, dupd. crtm urmeqzd:



a) Taxele tn cauzd se stabílesc pe baza valoríIor preud,zute in anexa rlr,
7 la HCL;

b) Taxele anuale 9í cele lunare pentru ocuparea, respectíu folosirea
domeniuluí publíc se pldtesc ín doud rate egale, cu termenele de 3 7
rnartie, respectia 30 septembrie;

c) TaxeÍ'e qnuqle príuínd autorizarea vlnor fapte sau actívítdli se
achitd. antertor solícítdrtí autortza(íeí ín cauzd,;

d) Tqscsle zíIníce se achítd. cel td,tz,íu ín zíua pentnt care se solícitd,
autoríza(ia, aaízul, acordul, sensícíul., etc. ,,

Art.III Prevederile prezentei hotárári vor Í1 duse la indeplinire de cátre:
Primarul Municipiului Gheorgheni, Dí'rec{ia economica _ Seruíciul financiar-ímpozíte gi
taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Gheorgheni.

Art.IV _ Prezenta hotáráre se trimite la Institu[ia preíectului-judeful Harghita gi
se comunicá: Primarului Municipiului Gheorgheni, Directiei economíce Seruiciul
financíar-tmpozite 9i taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Gheorgheni.

Gheorgheni, la 30 iunie 2OLO.

PRE$EDINTELE $EDINTEI CONTRASEMNE AZA

SECRETARUL MUNICIPIULUI.

Len Emit-Balazs._{fi NagA Istuan
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